MOÇÃO N° _______

Manifesta moção de congratulações pelas

homenagens em louvor a Nossa Senhora do

Carmo, padroeira do município de Belmonte.

 As tradições religiosas influenciam diretamente o cotidiano das pessoas,

fortalecendo a importância da fé e possibilitando o acesso ao sagrado. Para os

habitantes de Belmonte, as comemorações em homenagem a Nossa Senhora do Carmo

demonstram exatamente isso.

 A história da padroeira belmontense tem como grande marco o dia 16 de julho

de 1251, momento em que Simão Stock, que residia no Carmelo de Cambridge, rezava

com ardor à Santa Mãe, rogando com confiança por seu auxílio, e teve uma visão da

Virgem Maria sentada numa nuvem cercada de anjos, confirmando a sua proteção

celeste. Como símbolo de sua união aos carmelitas, entregou à Stock o Escapulário do

Carmo, e disse-lhe: "Recebe, meu filho, este escapulário da tua ordem, que será o

penhor do privilégio que eu alcancei para ti e para todos os filhos do carmo. Todo o

que morrer com este escapulário será preservado do fogo eterno".

 Registre-se, a título de curiosidade, que a palavra Carmelo significa "jardim", e

quando abreviada se diz "Carmo".

 Homenagear Nossa Senhora do Carmo é uma demonstração de sensibilidade,

amor e fé dos belmontenses.

 Posto isso, é justo que a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia proponha

moção de congratulações pelas homenagens em louvor a Nossa Senhora do Carmo,

padroeira do município de Belmonte.

 Dê-se ciência desta moção à Prefeitura e Câmara Municipal de Belmonte, bem

como ao Governo do Estado da Bahia.

 Sala das Sessões, 15 de julho de 2024.

Claudia Oliveira

Deputada Estadual